lidorum Hungaricorum & 4. feræ ejusmodi majo-
res sint, hoch / roth und schwarz oder grob Wild.
Nam pro feris minoribus captis pecuniaria poena
constituta est in mandato Electorali de anno 1584.

Vid. Dn. Carpz. pr. Cr. p. 2. q. 84. n. 33. & segg.

RESPONDEO. Qvoad prius. ad 1. dominium
dedit DEUS homini in feras : qvod non semper in
promiscuo & libero usu & acquisitione earum per
venationes ut consistat necesse est: sed qvod feræ be-
stiæ hominem tanquam dominum vereantur & pa-
veant vi mandati divini; sit terror vester ac tremor
super cuncta animalia. ad 2. à naturali & Gentium
Jure ex justa causa recedi imò & communis vel pu-
blicæ rei usurpatio prohiberi potest vid. l. 2. ff. de flu-
min. l. 2. ff. de divers. & tempor. prescript. multo magis
qvod civili sanctione firmatum est contraria ratione
tolli poterit. ad 3. Non auferre potest Princeps
alicui jus suum, nisi justissima causa urgeat, quâ mo-
tus Princeps singulis subditorum aliquid, & id quin-
dem non magni momenti auferat, ut in publicum
saluti universorum consulat, per rationes allegatas
in DECIDO. Nec Jus privatorum proprium aufert
Princeps venationibus interdicendo; sed jus qvod
ipsi cum cæteris commune erat, soli sibi transcri-
psit: & dum Jure superioritatis, primùm prohibuit
subditos ab usu Venationum, illi quoq; prohibitioni
acquieverunt, immemorialis temporis accidente
cursu & utilitate publica adhuc durante, securè te-
net. Lucrum si cum sumptibus & impendio com-
paretur, id nominis tueri vix potest; prædam sæpè
superantibus impensis. vid. Arnis. de Jur. Maj. lib. 3.
c. 4. lucrum qvoddam ex cōmerciis & negotiationi-

C

bus

bus acquirere fortè Nobiles poterant: Et sunt illa
commercia Juris Gentium: nihilominus ex justa cau-
sa eorum usu interdictum ipsis est, ne perniciosum
urbibus mercimonium exerceant. *I. 3. C. de Commerc.*
& Mercat. de quo lucro sibi adempto Nobiles frustra
couquerentur.

Qvoad posterius. ad 1. In modo pœnæ irro-
gandæ non tam res circa qvam delinqvitur, consi-
deranda est, qvam ipsa transgressio legis, cuius po-
tior qvam ferarum habetur ratio: Nec inter valorem
qvinque aureorum Hungaricorum & vitam homi-
nis proportio est: Et tamen, cum furibus ultra illum
valorem auferentibus publica sanctione pœna la-
quei dictata sit: rectè in condemnatis pœna illa Exe-
cutioni traditur, ex generali totius Imperii obser-
vantia. *Const. Crim. Caroli V. art. 160. Const. Electoris*
Aug. 32. p. 4. Qvis itaq; neget ferarum captoribus ean-
dem pœnam justè irrogari: si æstimatio valorem ex-
cedat 5. aureorum. ad 2. Posteaq; ad Principes
traductum est jus venandi: desierunt feræ, nullius
esse: sed unà cum banno ferino ad Principes perti-
nent: adeò ut qvisq; subditorum scire debeat eas
ad se non pertinere, pœnamq; capitis promulga-
ta expressa sanctione sibi imminere, tanq; furi-
rem alienam contrectanti. 3. Saxo ibi loquitur de
tempore quo Juri primævo & naturali libertati re-
lictæ erant feræ & venationes, à quo cum ex justis
rationibus ut saepius dictum est, per temporis im-
memorialis continuam consuetudinem & usurpa-
tionem recessum sit, (qvod graviter urgent supra
dicti laudatissimi Electores, in crast deß über viel
andenklichen Zeiten im ganzen heiligen Römi-
schen

schen Reich deutscher Nation uud andern Königreichen und Landen hergebrachten verjährten gebruchs niemand gebühret ic.) dispositio illa tanquam contrariò usu non tantùm, verùm etiam expressâ sanctione abrogata, ulterius attendenda non est: sed sanctioni novissimæ criminali & pœnæ ibidem specialiter expressæ secundum ea qvæ diximus, insisti tuto potest. Qvod si in genere prohibita sit capture ferarum absqve determinatione certæ pœnæ, hoc casu transgressores non laqveo, sed arbitriè ad fustigationem usqve puniendos existimamus, nisi peculiari constitutione Regionis, pecuniaria saltēm pœna imposita sit, ut de Marchia refert. Dn. Carpz. d. q. 84. n. 70. & seq.

QVÆSTIO V.

An feræ bestiæ, in alieno fundo contrà prohibitionem domini captæ capienti cedant? Affir.

DUBITO. 1. ingredi fundum alienum regulariter est prohibitum, & injuriarum tenetur qui prohibente Domino ingressus est. l. 13. §. fin. ff. de injur. E. nec venandi causa ingredi licebit, sicut generaliter D. Pius rescripsit, in l. 16. ff. de serv. Præd. rust. consentaneum non esse, per aliena prædia invitis Dominis aucupium facere. Jam venatione & aucupio prohibitis, nec ipsa acquisitio penes occupantem & venantem erit. 2. fructus omnes & qvicquid ex fundo vel in fundo percipi potest ad Dominum pertinet, fructum autem fundi insignem esse in captis animalibus quis negabit? unde instar cætero-

C 2 rum

rum fructuum, ad Usufructuarium pertinent aucupiorum & venationum redditus. l. 9. §. aucupiorum s. ff. de Uſuſr. fructum hunc ſoli Domino intervertere, qvid aliud eſt qvā rem alienam invito Domino lucrifaciendi gratia contrectare? §. 1. Inst. de Oblig. qva ex del. naſc.

Unde 3. ſollicitē diſtingvit JCtus in t. in laqueum 55. ff. d. A.R.D. an permiffu domini laqueus in ipſius fundo poſitus ſit, nec ne; qva diſtinctione opus non eſſet, ſi perinde ſibi acqvireret, qui prohibente domino ac qui permiffu ejus fundum ingressus eſt glosſa ad §. 12. Inst. h.t. verbo ingrediatur.

DECIDO. I. Ex generali illa Regula. Qvicquid nullius eſt, id naturali ratione occupanti conceditur d. §. 12. Inst. h.t. Feræ autem bestiæ anteqvam reāliter captæ & occupatæ fuerint, nullius ſunt: ſed in libertate naturali vagantur, ubiqvē ſint. Et ne putes feras in ſuo vel publico & communi loco captas, tantum eſſe capientium, ideo 2. Imperator ampliationis loco ſubjugit in d. §. 12: Nihil intereffe, feras, bestias & volucres in ſuo fundo qvis capiat an in alieno. Neve, de alieno fundo qvod dictum eſt, ad caſum consentientis vel permittentis domini reſtringas; ſubjicitur ibidem: Domīnum ingredi volentem veſandi vel auctiſandi gratia prohibere poſſe, ne ingrediatur. Interim ſi contra prohibitionem qvis ingressus fuerit, qvicquid ceperit in alieno, ſibi acqvitit: qvod tūm ex verbis præcedentibus apparet: occupanti concedi, ſive in ſuo fundo ſive in alieno, à cujuſ ingressu ſaltem prohiberi poterat: tūm ex ſubsequen- tibus: ibi, qvicquid autem eorum cōperis (adeoq; etiam in alieno fundo, etiam contra prohibitionem domini

domini) edusq; tuum esse intelligitur, donec tuâ custodiâ coercetur, l.3. §.1. & 2. ff. de A.R.D. Dd. comm. magno numero alligati ab Harpr. ad d. §. 12. Donell. 4. com. c. 8. ibid. Hillig. in Not. lit. E. & F. & alii.

RESPONDEO. ad 1. Ingressus in fundum alienum prohiberi potest, qvia fundus ipse est in Dominio privati: in quem nec oculos inferre nec pedes invito domino licet: Venatio autem & captura ferarum, qvæ ad dominum fundi, anteqvam ab eo includantur, nō pertinent, sed in libertate naturali vagantur, adeoqve occupantis fiunt, prohiberi non potest. Et qvanqvam per consequentiam, dum ingressum prohibet, etiam venationem in eo loco prohibeat dominus, non tamen sequitur inde, contra prohibitionem capta non esse capientis, sed domino restituenda esse: neq; id deciditur in d.l. 16. ff. de Servit. præd. rust. sed alibi in d. §. 12. Inst. b.t. & l.3. §.1. 2. ff. de A.R.D. Adeoqve ex actu, cuius initium illicitus est, & prohiberi potest: consecutivum aliquod interdum non improbat: Non recte facit, qvi contra prohibitionem ingreditur fundum alienum vendandi gratia; Recte facit & jure permittente, qvi contra prohibitionem capta, sibi retinet. Prohibitio ingressus actionem injuriarum domino parit, non etiam dominium ferarum.

ad 2. Fructus fundi sunt, qvi fundo cohærent, ex eo proveniunt & in eo continentur; hos qvi contrectaverit, furtum committere dicetur: feræ bestiæ fructibus his annumerari non possunt, vagantur in libertate naturali, nec pars fundi sunt, nec domini fundi. l.3. §.14. ff. de acqvir. vel amit. poss. nec res aliena sunt, circa qvam furti crimen versatur: Ad fru-

C 3

ctua-

Et uariū pertinet venatio, qvatenq; fructus fundi ex ve-
natione constat; extra qvem respectum, venatio fru-
ctus fundi esse negatur in l.26. ff. de usur. Et redditus au-
cupiorum & venationum pertinent ad fructuarium,
d.l.9. §. 5. ff. de usufr. qvatenus cepit qvid & occupa-
vit fructarius, non autem inde qvod alias contra
prohibitionem capta in alieno sua non faciat. ad 3.
non agit JCtus in d.l.55. ff. de A.R.D. de fera sive apro-
capto sed capiendo, & de laqveo venandi causa posi-
to in qvem aper inciderat: cumq; inter alia distin-
xisset, an permisso domini laqveus sit positus, an si-
ne ejus permisso: in summam tandem conjicit rem
totam, & indistincte, sive permisso domini factum
sit sive minus, decidit ejus esse aprum in cuius pote-
statem pervenit, qvod ipsum sententiam nostram
confirmat potius, qvam evertit. Arum.exerc.4. tb.ii.

Q U A E S T I O VI.

*Vi fluminis detracta & prædio meo adjecta
terra, an & ipsa & una cum arboribus
mihi acquiratur? Aff.*

utrumq;

DUBITO. qvoad prius: constat enim de arbo-
ribus tantum cum terra avulsis & alteri adjectis du-
bium fuisse inter JCtos, unde terram qvod atti-
net pro certo habuisse videntur, eam Veteris Domi-
ni permanere: & ridiculum esse ait Hottom. in §.21. Inst.
b.t. Causam istius rei in arboribus ponere, propter ar-
bores acquiri etiam terram; qvam indubium erat ad
veterem dominum pertinere, si vacua arboribus a-
vulsa esset. Qvò accedere summam aliorum libro-
rum

rum confessionem existimat *Hortom. d.l.* Qui plurali numero scriptum habent in d. §. 21. ex eo tempore videntur vicini fundo acquisitæ esse; sc. arbores, de quibus in præcedentibus: qvas avulsa terra secum traxerat, qvæq; in eum fundum radices egerant. Et hanc lectionem in numero multitudinis meliorem esse: ut dicamus acquiri arbores, non partem prædii, ait Pacius in notis ad d. §. 21.

Qvoad posterius: ob responsum JCtorum Varri & Nervæ qvi de arbore, qvæ in alienum agrum translata coaluit, & radices immisit, utilem in rem actionem dabant, l.s. §.3. ff. de *Rei vind.* Veteri nimis domino, qvafid dominio nondum omnino amissi. Nam qvod alii d.leg. de novo dominio interpretantur, cui Varus & Nerva utilem in rem actionem i. e. efficacem dederunt adversus possessorem vid. Harpr. ad d. §. 21. n. 7. & seq. nec menti eorum, aut verbis congruit, (qvod patet ex verbis subjectis: Nam si nondum coaluit, mea esse non desinit) nec appellationi utilis actionis, qvam directæ opponi constat ex l. 47. §. 1. ff. de neg. gest.

DECIDO. Qvoad prius. 1. de ipsa terrâ respondit JCtus in l. 7. §. 2. ff. de acqvir. rer. dom. si longiore tempore fundo meo hæserit (sc. terra, sive pars aliquæ vi fluminis alterius prædio detracta, & meo allata, de qva in præcedentibus egerat) arboresque qvas secum traxerit, in meum fundum radices egerint, ex eo tempore, videtur (sc. terra, de qva in toto contextu egerat) meo fundo acquisita esse: quem § suum effecit Imperator, in §. 2. Inst. b.t. Et hanc lectionem singularem, videtur acquisita, confirmant Pandectæ Florent. veteresq; libri alii vid. Hortens.

ad

ad d. §. 21. 2. Gaio in d. l. 7. §. 2. egregie consentit Ulpian. in l. 9. §. 2. ff. de damn. inf. Crustam ita vindicari posse ait ex mente Alfeni: si non coaluerit, nec unitatem cum terra mea fecerit. E. facta coalitione & unitate cum terra mea: Crusta facta est mea uti addit JCtus in d. §. 2. in fin.

Qvoad posterius: Ex ipso illo Responso Ulpiani in d. l. 9. §. 2. ff. de damn. in f. in quo arborem à veteri domino vindicari posse negat, qvæ translata in agrum meum, cum terrâ meâ coaluit. Negata itaque rei vindicatione, dominium extinctum censetur: & novo domino cuius cum terra coaluit, acquisitum; cum non posset alterius arbor, alterius radix esse & ex alio terræ alimento alia arbor fiat. Hotom. ad d. §. 2. Inst. b. t.

RESPONDEO. Qvoad prius. Imò de ipsa terra magis dubitarunt JCti, qvam de arboribus, de qvibus minùs dubium, qvin unà cum terra & solo, cuius pars sunt, acquirantur, de terra nimirum, qvæ nec pars arborum est nec arboribus cedit. Magis itaq; dubitabile qvod erat decidere voluerunt: fundo eam acquisitam videri, post coalitionem nimirum d. l. 9. §. 2. ff. de A. R. D. d. §. 21. Inst. b. t. qvod semper præsupponendum est. Nam ante coalitionem crusta vindicari potest. d. l. 9. §. 2. ff. de damn. infer. aut condici l. 4. §. ult. ff. de reb. cred. Neqve causam acquisitio-
nis in arboribus ponimus, ut Hotom. autuimat; sed in ipsa terra, qvæ per se sine arboribus adjecta meo agro mihi acquiritur, ideo qvia cum eodem coaluit, & unitatem cum eo fecit d. l. 9. §. 2. ff. de damn. infer. Confessionem librorum aliorum non adducit Hotom. neq; si posset, contra Florentini, veterumq; Co-
dicum

dicum autoritatem aliquid efficeret, maximè cùm certum sit principalem tractationem in d.l.7. §.2. de A.R.D. & d.21. Inst. b. t. esse de terrâ avulsâ, qvæ meo prædio adjecta longiore tempore hæserit, ita quidem: ut & arbores simul detractæ in fundum meum radices egerint; qvod indicio est, terram adjectam cum mea terra coaluisse: Ex eo itaq; tempore dicitur fundo meo acquisitam videri.

Qvoad posterius. Utilis actio datur Veteri domino, non ad vindicandam ipsam arborem, qvæ jam terræ alienæ coaluit, sed ad petendam ejus aestimationem; qvod si vindicare ipsam arborem possit, non certè utilis actio, sed directa ipsi competet. Et alias non rarum est, utilem actionem, dari ei, qvi desit esse dominus, sicut domino tabulæ scilicet qvi dominus fuerat. (Nā summo Jure extingvitur dominiū tabulæ & picturæ cedit) adversus pingentem si possideat, utilis actio datur. §.34. Inst. de rer. div. Et ita conciliamus hanc l. cum gloss. in d.l.5. §.3. Vid. Dn. Ungep. Ex.s. q.7. Qvod n. alii in d.l.5. §.3. arborem industriâ alterius translatam, contra in d.l.9. §.2. ff. de dam. inf. vi fluminis adjectam intelligunt, & illam utiliter, hanc nullo modo vindicari posse contendunt, vid. Hill. ad Donell. 4. Comment. c.34. lit. E. Divinatione non caret. Nec placet qvod Donellus d. l. post Bulgarum, Accursum & Bartolum habet, referri saltem Vari & Nervæ sententiam, non approbari ab Ulpiano: Nisi dicere velis, Pomponii quoque sententiam, ex qua pleraque recenset in d.l.5. tantum referri, non approbari.

D

QVÆST.

QVÆSTIO VII.

*Insula in flumine publico nata, an proprietate
usu fiat privata? Affirm.*

DÙBITO. i. Flumina omnia (qvod nomen publicis fluminibus tantum, qvæ proprietate certi cuiusdam populi sunt competit, abusivè & impropiè de privatis etiam usurpatur) qvoad usum publica sunt Jure Gentium, §.2. *Inst.b.t. l.7. §.5. ff. de Acqvir. R. D.* E. & insula in flumine publico nata publica erit. Ita enim 2. expressè & specialius argumentatur JCtus in *l. pen. §.ult. ff. de A.R.D.* Si id qvod in publico natum aut ædificatum est, publicum est, Insula qvoq; in flumine publico nata publica esse debet. Proprietate verò eorum est qui agros Insulæ proximos habent, secundum dispositionem in §.22. *Inst.b.t.Cujac.lib.14. Obs.n. in f.* quem sequitur & laudat Heig. p.2. qvæst. ult. n. 134.

DECIDO. i. Generaliter dicitur in *d. §. 22. Inst. b.t.* insulam in flumine publico natam, fieri eorum qui propè ripam prædia possident, & ita insula facta, sive accessio Insulæ refertur inter modos acqvirendi dominii. Jam cæteris modis non proprietatem saltēm acqvirimus, sed usum qvoqve; Idem Ergò & in Insula tenendum. Idq; 2. ad Exemplum alvei exsiccati: qui eorum est, qui propè ripam ejus prædia possident: *§.23. Inst.b.t.* & quidem qvoad proprietatem & usum proximorum fit, quia jam populus eo non utitur, ait JCtus in *l.30. §.1. ff. de A.R.D.* At Insula nihil aliud esse videtur, quam alveus exsiccatus. Præterea 3. Summam æqvitatem refert hæc assertio: si quidem Insula dum nascitur, tantum terræ vicino prædio

prædio detraxit, & partem illam occupavit exundatione: Ideò æquum est, ut Insula nata, damnum vicinis resarciat: & in locum terræ detractæ surrogetur: qvo perinde atque terrâ pristinâ fruatur, i. e. qvoad proprietatem & usum. Unde 4. generaliter JCtus in ^{lib. pen. §. 1. ff. de A.R.D.} Insulam in flumine ita propriam dicit, ut nihil in ea publici sit: qvo ipso proprietatem cum usu privato conjungit, & usum publicum à proprietate privatâ seqvestrat. Hot. Cujacio adversarius lib. I. Obs. 23. Donell. lib. 4. Comm. c. 29. ibid. Hill. lit. B.

RESPONDEO. ad 1. alia fluminis, alia Insulæ in eo natæ ratio est. Flumen ut usu publicum sit necesse est, ob navigationes, sicut novus qvoq; alveus. Insula ut in se qvoad usum fiat publica opus non est: sed æqvitas potius suadet: privatorum & vicinorum fieri, etiam qvoad usum, ut damnum qvod nascens Insula occupatione partis vicini prædii intulit; nata compenset, ut dictum in DECIDO rat. 3.

Ad 2. Publica dicitur Insula, non qvoad totum usum: hoc enim cuivis permisso vix aliqua proprietatis utilitas esse poterit; sed qvoad partem i. e. extremitates, qvæ riparum vice funguntur, adeoq; ad Exemplum earum, hunc usum præstant, ut naves appellere, funes arboribus ibi natis religare liceat &c. §. 4. Inst. de rer. div. Ita autem exponendum esse d. §. ult. 1. pen. suadet §. primus ejusdem l. in qvo Insulam propriam alicujus esse dicitur, ut nihil in ea sit publici, ibidemq; Insula cum agro continenti comparatur, cujus extremitas tantum ripam constituit: Et sic Insulæ saltem extremitas, publicum usum præstabit. Invertit argumentum JCti in d. l. pen. §. ult. Hotom. I. Obsr. 23. & adjectâ particula negativa (Non si id qvod

in publico natum aut ædificatum est &c.) sic colligit. Insulam non perinde publicam esse, sicut qvod in publico natum aut ædificatum est. Sed reprehendit eum Robertus lib. i. Recept. lect. c. ii. Aliter alii; de Insula, qvæ non alveo cohæret, sed virgultis aliavè levimateria sustinetur & fluitat, alii de casu intelligunt, qvando prædia propè ripam publica sunt, tunc enim Insulam qvoqve usu publicam esse. Verum & his explicationibus contradicit textus, dum simpliciter Insulam in flumine publico natam comparat cum eo qvod natum aut ædificatum in publico est, & utrobique usum publicum esse debere decidit. Vid. Hill. ad Donell. lib. 4. Comment. c. 29. lit. b. Dn. Ungep. Exerc. 5. q. 8.

QUÆSTIO VIII.

An Imperator post IJctum Gajum recte approbaverit medium illam sententiam circa modum acquirendi perspecificationem in §. 25. Inst. de rer. div.?

Affirm.

DUBITO. i. qvia interdum species ad priorem & rudem materiam reduci potest; nec tamen domino materiæ acquiritur, qvale Exemplum est in in navi ex alienis tabulis confecta, qvæ facienti acquiritur, non domino materiæ; l. 26. pr. ff. de A.R.D. 2. mustum, vinum & oleum alienis uvis vel olivis expressum; ad uvas vel olivas reverti non potest; nec tamen ei, qui fecit acquiritur, uti quidem Imp. decidit in d. §. 25, secutus regulam hanc, an species reduci possit ad priorem materiam, sed ei cuius uva vel oliva fuerunt;

runt, ad Exhibendum actio competit, cum verius sit,
nostrum esse, quod ex re nostra fit d. 12. §. 3. ff. ad Exhib.
Præterea 3. incongrue additum est in d. §. 25. Exem-
plum de frumento, quasi qui id ex alienis spicis ex-
cussit novam speciem efficerit, eaque cum ad spicas
reverti non possit excutienti acquiratur: cum tamen
qui excussit, non novam speciem faciat, sed eam quæ
est detegat, siquidem grana quæ spicis continentur,
perfectam suam speciem habent, quæ ratione JCtus
Gajus in 7. §. 7. frumentum hoc ei adjudicat cuius
spicæ fuerunt. Et 4. cum non potius acquisitionem
speciei in pretio materiae aut artis vel operæ poni-
mus, cum Connano lib. I. Comment. c. 6. Hottom. in Comm.
Inst. ad d. §. 25. Ant. Matth. in Colleg. Inst. diss. 5. th. 20.
ita ut si res plus habeat materiae vel naturæ quam ar-
tis, ut sit in vino oleo &c. ejus fiat, cuius est materia,
si plus artis aut operæ, ut sit in vestimento nave &c.
ejus fiat qui speciem effecit, siquidem plerumq; plus
est in manus pretio, quam in re, ut ait JCtus in 4. 13. §.
1. ff. d. V. S. idq; sive species ad priorem materiam re-
duci possit sive minus.

DECIDO. Post multam Sabinianorum & Pro-
culianorum ambiguitatem, quarum illi domino ma-
teria, hi specificanti, adjudicabant speciem effectam,
recte placuit Gajo & Imperatori media sententia, ex
ratione satis justa, si ad priorem materiam reduci
possit nova species: Domino materia acquiritur,
quia materia hoc casu nec extincta, nec dominium
ejus amisum censetur, adeoq; in iis quæ redigi ad
sua initia possunt, materia potentior est quam forma.
7. §. 4. ff. de Leg. 3. Si reduci non possit, ei acquiritur,
qui fecit, quia potentior hic est forma, quam materia
Vid. Hot. ad d. §. 25.

D 3.

RE

RESPONDEO. ad 1. Navigis ex alienis tabulis effec-
ta, interdum facienti acquiritur, si scilicet facta fue-
rit ex alterius arbore & ligno rudi, non præparato,
sed quod ipse opifex secuerat, & ex qua tabulas fe-
cerat; meritò inquam, facienti cedit hæc navi, se-
cundum decisionem JCti in d.l.26.pr. ff. de A.R.D.
quia sic ad priorem materiam reduci non potest. si-
ve ut loquitur JCtus in d.l.26. quia cupressus non ma-
net, i.e. dominus materiæ saltem cupressum vel arbo-
rem cessit; tabulas ex eâ Opifex fecit; dominus arbo-
ris tantum fuit non tabularum, ex tabulis arbor fieri
& sic ad initia sua redigi non potest. Aliud est si quis
ex alterius tabulis, quæ jam dolatae & præparatae erant
navem efficerit, hanc enim non ejus fieri, qui effe-
cit, sed ejus cuius tabulae fuerunt, justa ratio svaldet,
& secundum eam respondit JCtus in l. 61. ff. d. R. V.
quia tabulae illæ nunquam extinctæ sunt; sed tales ma-
nent, nec reduci ad priorem materiam dicuntur, sed
extant adhuc. Et ita Don. post Accurs. & Dd. vulgo
lib. 4. Com. 12. Aliter alii vel antinomiam & dissensio-
nem JCtorum in d. l. 60. ff. de R. V. & d. l. 26. pr. ff.
d. A.R.D. agnoscunt, vel Minitium in d. l. 61. à Julia-
no notari; id est, reprehendi, quod non adeò impro-
babile videtur, ob rationem subjectam, quia proprie-
tas totius navi, carinae causam sequitur, i.e. ejus est
qui navem fecit. Quæ explicatio Connani est lib. 3. Com.
c. 6. cui accedit Hillig. ad Donell. lib. 4. Comm. c. 1. lit. C. in
fin. ad 3. loquitur d. l. 12. §. 3. de eo qui mala fide ex u-
vis meis mustum fecit, vel ex olivis oleum, vel ex la-
na vestimentum; cum sciat hæc aliena esse, uti ex-
pressè ibidem additur. Donell. d. c. 12. inf. quanquam e-
nim naturali ratione acquisitionis considerata, bona
vel

vel mala fides acquisitionis non attendatur. *Wes. Heig.*
Et alii ad d. §. 25. Inst. b. t. civili tamen ratione inspecta
bona fides requiritur. *ib. collim. solum ipsius. omni*
ad 3. Verum quidem est aut omissendum fuisse
in d. §. 25. exemplum de frumento; aut addendam
correctionem, quam Ictus Gajus subiungit in d. l.
7. §. 7. ff. d. A.R.D. in fin. quoad ipsum hoc Exemplum
frumenti. Eo scilicet excusso non videri novam spe-
ciam, sed eam, quae jam erat, detegi, adeoq; non fieri
excutientis, sed ejus cuius spicæ fuerunt. Interim
tamen ipsa decisio circa medium hanc sententiam
subverti non debet: & supplendus est dictus §. 25. ex
d. l. 7. §. 7. Conf. Hotom. ad d. §. 25. ubi rectius fecisse
ait Tribonianum, si exemplum posuisset de frumen-
to & farinâ, si quis ex alieno frumento farinam fece-
rit. Exempla autem de vino & oleo in d. §. 25. recte se
habent, & alia eorum, quam frumenti ratio est, si qui-
dem grana perfectam suam speciem jam in spicis
habent, nec opus, ut post excussionem alia cura ac-
cedat: quod in vino & oleo secus obtinet. *Vid. Harpr.*
ad d. §. 25. *Dn. Frantz. Exerc. 4. q. 4.* Ad 4. Incerta
est aestimatio vel materiæ vel pretii. Ideò ad evi-
tandas litium ambages præstat inhærere distinctio-
ni, de quâ mox & facilimè constare potest; an
reduci possit: *Vid. Alb. Gentil. 4. leet. 16.* Cæterum si
quis partim ex suâ, partim ex alienâ materiâ speciem
aliquam effecerit: simpliciter quidam specificanti
dominium adjudicant, cum non solùm operam suam
dederit, sed & partem ejusdem materiæ præstiterit.
d. §. 25. in f. Sed verius est in hoc quoq; casu distin-
ctionem superiorem adhibendam esse, ut tunc de-
mum specificanti acquiratur, si species ad priorem
mater-

materiam reducere non posse. Idque voluisse Imperatorem ex subjectis ibidem exemplis patet, de mulso ex suo & alieno melle mixto; de emplastro aut collyrio ex suis & alienis medicamentis; de vestimento ex sua & aliena lana confecto; quae omnia ei qui fecit acquiruntur, non ob collatam materiam & operam, sed quia materia separari, & ad initia sua redigi non possunt: quod si separari queant: specificanti non acquiruntur, sed suam quisque materiam vindicant. Vid. l. 5. §. 1. ff. de R. V. l. 12. §. a. l. 27. §. ult. ff. de A. R. D. W. senb. Hotom. & Soc. in Comm. Inst. add. §. 23.

QUÆSTIO IX.

An Tabula cedat pictura? Aff.

DUBITO. I. ob generalem regulam, quæ superpositum cedit inferiori. Cajus lib. 2. Inst. tit. 1. §. 4. tanquam adjunctum suo subjecto, tanquam pars suo toti, aut accessorium suo principali: Ita enim quicquid solo inaedificatum, implantatum, aut insitum est, solo cedit, §. 29. 30. 31. & 32. secundum vulgatum versic.

Quicquid plantatur, seritur, vel inaedificatur omne solo cedit:

Cur non itaque & pictura tabulae cedat, tanquam fundamento. Et ne existimes in picturâ specialem esse diversitatis rationem, quæ vel à pretio vel ab artificio desumi poterat, ideo et proditum in Jure est, in ejusmodi acquisitionibus pretiositatem non spectari. Ita enim purpura vestimento intexta, licet pretiosior sit, tamen accessionis vice cedit vestimento. §. 26. Inst. de rer. divisi. Et gemmæ in vasis aureis & argenteis, auro argentovè cedunt. l. 19. §. 13. ff. de aur. & arg. leg. Et scriptura sæpè pretiosior est chartâ: nihilo minus

minus literæ, licet aureæ sint, chartis membranisvè cedunt.
§.33. Inst. d.t. qvod etiam hodiè durantibus pristini Juris rationibus iisdem obtinere defendit Heig. add. §.33. cum glossâ ibid. Idemq; 3. Cajus habet d.lib.2. Inst. tit.1. §.4. statutum est, ait, ut tabulæ pictura cedat; aut si abrogare libellis his autoritatem volueris, non derogare tamen posteris JCto Paulo, qui in l. in rem. 23. §.3. idem expressè assertit, dum primū de scripturâ & picturâ cōjunctim respondebat, in verbis; sed & id qvod in chartâ meâ scribitur aut in tabulâ pingitur, statim meum fit. subjungit deinde opinionem aliorum de picturâ contrariam, in verbis: licet de picturâ qvidā contrasenserint propter pretium picturæ. Verum rejectâ hac opinione, prius decisum de picturâ cōfirmat, subjectâ ratione, in verbis, sed necesse est reicedi, qvod sine illâ esse non potest: Hoc ad tabulam & picturam applicatum facilimè infert conclusionem illam: Tabulæ cedit pictura. Cumq; ita evidens sit responsum Pauli in d. l. 23. frustra utiq; est Pacius, qui Cent. 3. ENANT. qvæst. 43. contrariam sententiam, nimirum tabulam cedere picturæ: in d. l. probari aut saltem non improbari contendit.

DECIDO. Ex clarissimo Responso JCti Caji in l.9. §.2. ff. de A.R.D. in qvâ relatis exemplis de plantis, frumentis, ædificiis, literis sive scripturâ, Exceptionem in picturâ constituit: Non, uti literæ chartis membranisvè cedunt, ita solent picturæ tabulis cedere, sed ex diverso placuit, tabulas picturæ cedere. Qvod Responsum omnino suum fecit Imperator in §. 34. Inst: h.t. additâ decisionis ratione, ridiculū esse picturam Apellis vel Parrhasii in accessionē vilissimæ tabulæ cedere, qvæ ratio sufficiens videbatur in picturâ diversum statuendi ab illâ regulâ: Superposita cedunt inferioribus. Cumq; picturæ artē in maximo apud Romanos pretio fuisse constet: Vid. Mynsing. ad d. §.34. meritò tabulæ eam præferendam esse censuit Imperator.

E RESON-

RESPONDEO. ad 1. Regulam concedimus, sed exceptio-
nē in picturā ut admittamus, clarissimum J.Cti Respon-
sum & Imperatoris Rescriptum efficit. Huic qvod placuit
animo nimirum sanciendæ legis, Lex est. §.6. Inst. de J.N.G.
& Civ. Ad 2. pretium qvod in materiâ vel substantiâ con-
sistit, ab artis vel artificii pretio distinguendum est, Illud
qvidem inferiori suo cedit, & cōmuni Regulæ subjacet:
hoc excipitur, ob artificii excellentiam, cūm nec aliâs ra-
rum in jure sit ob eminentiam rei à cōmuni Regula re-
cedi. Ad 3. Caji Institutionum nulla autoritas est, nec eo-
rum authorem Cajum illū dixeris, cuius in fffis fit men-
tio, cuius est ipsum illud Responsum in d.l.9. ff. de A.R.D.
qviq; aliâs à seipso temerè dissentiret. Sed Cajo cuidam
Christiano non improbabiliter adscribuntur fragmenta
illa, aut Aniano Gothorum Regis Alarici, vel secundum
alios Theodorici Cancellario; qui & Epitomen istā con-
fecit, & ad sui temporis mores multa interpolavit. Cui
vel illud argumento est, qvod de nuptiis consobrinorum
habet lib.1. Inst. tit. 4. §.6. & negativè legit, eos conjungi
non posse. Vid. Anton. Cont. lib.2. Lect. subseciv.c.1.n.13. Vult.
& Bachov. ad §. duorum. 4. Inst. de Nupt. Responsum Pauli
in d.l.23. §.3. dissentiens qvidem & adversarium agnoscim-
us: Responso Caji in d.l.9. ff. de A.R.D. eaq; dissensio à cō-
pilatoribus relicta est in Pandectis, fortè, ob difficultatē
qvæstionis, cum aliâs Imperator omnia, qvæ in iis conti-
nentur, approbaverit, ac sua fecerit. Cōficit.tanta. §. tanta 10.
de confirm. ff.or. rejectâ autē Pauli sententiâ, Caji Respon-
sum approbavit Imperator in d. §.34. Inst. b.t. qvod solum
cum deinceps pro Jure observatum sit: Paulus, qvafsi con-
trarius Cajo non ulterius allegari potest. Mys. Vult. Heig.
& alii. cum qvibus ita malumus, qvam cum aliis vel anti-
nomiam statuere, vel dictam l.23. de ursō picto, aut de pi-
cturâ in tabulâ, aut de tabula cereâ, vel coriacea notis
scri-

scribendis apta, aut de tabulâ, qvæ pretiosior sit qvam pictura: dictam verò l.9. ff. de A.R.D. de homine picto accipere, vel de picturâ textili, vel de simplici tabulâ parvi pretii, vel de specificatione; quasi post picturam non amplius tabula sit, sed pictura & imago vocetur, qvod ultimum Gœdd. opinatur ad l. Labeo. 14.n.12. ff. de V.S. Sed minus rectè. Nulla enim hic speciei effectio, tabula manet: & picta tabula dicitur: non secus ac lana, qvæ colore tintata, non dicitur specificatio; perinde, ut lana, qvæ in lutū aut cœnum incidit, atq; ita pristinam colorem perdidit, ut loquitur JCtus in l.26. §. ult. ff. de A.R.D. Imò, licet esset aliqua specificatio, nō tamen pingenti cederet, siquidem abrasâ picturâ, vel coloribus abolitis pristina materia remanet, & sic potius nunquam mutata, qvam restituta censetur. Vid. Hillig. ad Don. lib. 4. comm. c. 12. lit. B. & seq.